de tipo metabólicas que afecten al funcionamiento de algún órgano sin que se altere su estructura. 

1.57 PAÍS DE RESIDENCIA 
El país: 

(a) Donde el Asegurado reside la mayor parte del año calendario o del año póliza, o 
(b) Donde el Asegurado ha residido por más de ciento ochenta (180) días continuos durante cualquier período 

de trescientos sesenta y cinco (365) días mientras la póliza está en vigor. 

http://www.bupasalud.com.mx/

1.58 PANDEMIA 

Una epidemia que ocurre en un área extendida (múltiples países o continentes) y que generalmente afecta a una 
porción significativa de la población. 

1.59 PERÍODO DE ESPERA

[...]

a partir de la fecha en que la solicitud es recibida, lo que suceda primero, Bupa acuerda asegurar a todos los 
propuestos Asegurados (incluyendo cónyuge y dependientes) por gastos médicos cubiertos que resulten de una 
lesión corporal accidental por un beneficio máximo al equivalente en moneda nacional a veinticinco mil dólares 
americanos (US$25,000) por póliza. Esta cobertura temporal de emergencia por accidente está sujeta a los términos, 
coberturas y exclusiones establecidos en la póliza que el Asegurado está solicitando. 
Este beneficio está sujeto al deducible escogido por el Asegurado y no aplicaría en el caso de que la solicitud sea

[...]

en convenio en aquellos casos en que el tratamiento médico es requerido para evitar la pérdida de la vida o 
de la integridad física del Asegurado. Los cargos cubiertos relacionados con una admisión de emergencia a 
un hospital y/o proveedor en convenio serán pagados hasta el equivalente en moneda nacional a veinticinco 
mil dólares americanos (US$25,000) con el deducible normal de su plan y coaseguro (si es que éste aplica). 

El Asegurado será responsable por el treinta por ciento (30%) de todos los cargos médicos y de hospital que 
excedan el equivalente en moneda nacional a veinticinco mil dólares americanos (US$25,000) por servicios 
obtenidos fuera de los hospitales y/o proveedores en convenio, excepto si son aprobados por escrito por 
Bupa. 

(b) En caso de una admisión electiva o no debido a una emergencia, si el Asegurado no usa los hospitales y/o 
proveedores en convenio, o no notifica a Bupa a través de USA Medical Services o de Bupa Servicios de

[...]

dólares americanos (US$4,000) por embarazo. 

2.21 ESTADÍA MÁXIMA EN EL HOSPITAL 

La estadía máxima en un hospital por una enfermedad o lesión específica o por cualquier tratamiento relacionado 
con las mismas es de ciento ochenta (180) días durante los trescientos sesenta y cinco (365) días siguientes a la 
primera admisión. 
Una vez transcurrido este plazo, los gastos que se originen serán cubiertos por el Asegurado, deslindando a Bupa 
de cualquier responsabilidad u obligación derivada de éstos. 

2.22 COBERTURA PARA EL RECIÉN NACIDO

[...]

(12) meses a partir de la fecha efectiva de la póliza y antes de que el Asegurado cumpla los dieciocho 
(18) años de edad, están cubiertos bajo esta póliza. El beneficio máximo que se paga para esta 
cobertura está limitado al equivalente en moneda nacional a doscientos cincuenta mil dólares 
americanos (US$250,000) por persona. Los padecimientos congénitos serán cubiertos como 
cualquier otra enfermedad y están sujetos a todas las condiciones y exclusiones de la póliza, 
incluyendo deducible y coaseguro, siempre y cuando cubran el período de espera de doce (12)

[...]

de examen que se le haya aplicado y que no haya sido diagnosticado en el mismo. 

2.28 AERONAVE PRIVADA 

Los gastos originados por tratamientos ocasionados por lesiones o enfermedades resultantes de viajar como 
pasajero en una aeronave privada estarán cubiertos con un límite de doscientos cincuenta mil dólares (US$250,000) 
o su equivalente en moneda nacional por Asegurado, de por vida. 

2.29 REPATRIACIÓN DE RESTOS MORTALES 

En el caso de que un Asegurado fallezca fuera del país de residencia, Bupa pagará hasta el equivalente en moneda 
nacional a cinco mil dólares americanos (US$5,000) por la repatriación de los restos mortales del fallecido al país de